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Dansk Folkeparti i årevis har advaret mod - 
nemlig at EU's krav om arbejdskraftens fri be- 
vægelighed ville ende med, at danske arbejdere 
og det danske velfærdssystem bliver sorteper. 
En timeløn på 29 kr. er da sikkert en meget fin 
løn for portugisiske arbejdere at sende hjem til 
deres familier, og derfor er der ikke noget at 
sige til, at portugiseme er tilfredse. Det er jo 
nemlig ikke dem, der igennem høje skatter er 
med til at finansiere den danske velfærd, og det 
er heller ikke dem, der skal betale, hvis de ek- 
sempelvis kommer til skade og skal indlægges 
på danske sygehuse. Disse og mange andre ud- 
gifter er danske arbejdere med til at betale; selv 
de arbejdere som går arbejdsløse. Ministerens 
opmærksomhed henledes på, at det er spørge- 
rens agt, såfremt ministeren ikke bringer de for- 
kastelige forhold til afslutning, at rejse sagen i 
folketingssalen. 

Svar (3/ 8 99) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
Til den konkrete sag vil jeg bemærke, at sagen 
skal behandles i Arbejdsretten. Jeg kan forstå fra 
dagspressens omtale af sagen, at sagen bl.a. dre- 
jer sig om en uenighed om, hvorvidt nogle ud- 
betalte tillæg mv. kan regnes med ved opgørel- 
sen af, om arbejdsgiveren har betalt overens- 
komstmæssig løn. Det er altså uafklaret, om det 
kan lægges til grund, at arbejdsgiveren alene 
har betalt 29. kr. i timen. 

Når sagen skal behandles i Arbejdsretten, er 
det fordi arbejdsgiveren har tiltrådt en dansk 
overenskomst. Dette er en hensigtsmæssigt 
måde at sikre, at udenlandske arbejdsgivere føl- 
ger danske vilkår. Eventuelle uoverensstemmel- 
ser vil således -  ganske som det er tilfældet ved 
uoverensstemmelser med danske overéns- 
komstforpligtede arbejdsgivere -  skulle be- 
handles af det effektive fagretlige system. Da 
den konkrete sag kører på sædvanlig vis, har jeg 
ikke yderligere kommentarer til den. 

Mere generelt vil jeg bemærke, at det natur- 
ligvis ikke er acceptabelt, at den fri bevægelig- 
hed for tjenesteydelser inden for EU udnyttes til 
social dumping og unfair konkurrence. Dette er 
der bred enighed om blandt EU-landene, og 
derfor har man vedtaget et direktiv om udstati- 
onering af arbejdstagere, der skal sikre, at uden- 
landske arbejdsgivere på en række punkter føl- 
ger de vilkår, der gælder i værtslandet. Direkti- 

vet skal være gennemført senest den 16. decem- 
ber i år, og jeg vil derfor fremsætte lovforslag 
herom i begyndelsen af næste samling. 

Med hensyn til mindsteløn gælder der jo i 
Danmark ikke en almindelig forpligtelse for ar- 
bejdsgivere til at betale en bestemt løn. Dette 
område er overladt til arbejdsmarkedets parter 
at regulere, og der foreligger således som ud- 
gangspunkt kun en pligt til at betale en bestemt 
løn, hvis arbejdsgiveren har tiltrådt en overens- 
komst. Dette skal man have for øje, når det skal 
afgøres, hvordan direktivet skal gennemføres i 
Danmark. Endvidere skal det haves for øje -  
som jeg har været inde på -  at partemes mulig- 
hed for at indgå kollektive overenskomster er en 
effektiv måde at sikre, at udenlandske arbejds- 
givere betaler mindsteløn. Direktivets gennem- 
førelse har gennem et stykke tid været under 
overvejelse i samråd med arbejdsmarkedets 
parter, og det endelige resultat af disse overve- 
jelser vil afspejle sig i det kommende lovforslag. 
Uanset hvorledes den endelige lov kommer til 
at se ud, er det et område, som bør følges tæt, og 
jeg vil derfor under alle omstændigheder ind- 
sætte en revisionsbestemmelse i loven. 

Afslutningsvis skal jeg pege på, at statslige 
myndigheder har en forpligtelse til i kontrakter 
med private leverandører at indsætte en be- 
stemmelse (arbejdsklausul) om, at leverandø- 
rerne -  danske såvel som udenlandske -  skal 
overholde den på området gældende overens- 
komst. Denne forpligtelse følger af en ILO-kon- 
vention, som er gennemført i et cirkulære fra 
Arbejdsministeriet. Konventionens anvendelse 
kan evt. begrænses til kontrakter over en vis 
værdi. I cirkulæret er det understreget, at der 
under alle omstændigheder skal indsættes en 
arbejdsklausul, hvis kontrakten har en sådan 
værdi, at den skal i udbud i EF-Tidende. Ar- 
bejdsministeriet har opfordret de kommunale 
myndigheder til at anvende samme regler. 

Spm. nr. S 2747 

Til arbejdsministeren (28/7 99) af: 
Mogens Andreasen (DF): 
»Agter ministeren at gribe ind over for AF, såle- 
des at ledige anvises til at påtage sig arbejde hos 
frugtavlerne i Danmark?« 


